Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-9428-8

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
Seção Judiciária de Pernambuco

Diário Eletrônico Administrativo SJPE
Nº 72.0/2024 Recife - PE,    Disponibilização:  Terça-feira, 16 Abril 2024

27ª Vara Federal

Portaria

27ª  VARA -  OURICURI-PE

PORTARIA Nº 53/2024

O MM. Juiz  Federa l  Subst i t u t o  no  exerc í c i o  da  t i t u l a r i d ade  da
27ª  Vara  da  Subseção  Judic i á r i a  de  Ouricur i /PE ,  Dr.  Henr ique
Jorge  Dantas  da Cruz,  no uso  de suas  at r ibu i ções  lega i s ,  etc .

Atendendo  ao  que  presc reve  o  ar t . 13 ,  I I I ,  da  Lei  nº  5.010  de
30/05/66  e  os  ar t s .  97  a  104,  do  Provimento  nº  19,  de  14  de
agos to  de  2022,  combinado  com o ar t . 18  e  seguin te s  do Regimento
In te rno ,  ambos  da  Corregedor i a  Regiona l  da  Jus t i ç a  Federa l  5ª
Região .

RESOLVE:

I)  DESIGNAR, para  o dia  27 de  maio  de  2024,  às  9 horas ,  para  o
in íc io  dos  t raba lhos  de INSPEÇÃO ORDINÁRIA ANUAL, nes ta  27ª  Vara
Federa l /PE ,  que  deverá  se  es tender  até  o dia  31 de  maio  de  2024,
podendo  ser  pror rogado ,  caso  haja  necess idade ,  com ass i s t ênc i a
do  Minis t é r i o  Públ ico  Federa l  e  da  Ordem dos  Advogados  do
Bras i l ,  Subsecc iona l  de  Arar ip ina /PE  e  Ouricur i / PE ,  serv indo  de
secre t á r i a  a Dire to ra  de Secre t a r i a  da 27ª  Vara/PE;

II)  DETERMINAR, no tocan te  aos  fe i t o s  em t rami tação  via  s i s t ema
processua l  info rmat i zado  PJE e  PJe  2.X,  que  a  inspeção  ord iná r i a
ut i l i z a r á  o s i s t ema  Ins t an t .

III)  OFICIAR o  Minis t é r i o  Públ ico  Federa l  em  Salgue i ro /PE ,
sol i c i t a ndo  a  ind icação  de  um Procurador  para  acompanhar  os
t raba lhos ;

IV) CIENTIFICAR à  Ordem dos  Advogados  do Bras i l ,  Subsecc iona l  de
Arar ip ina /PE  e  Ouricur i / PE ,  a  f im  de  ind ica r  represen t an t e ,
querendo;

V) COMUNICAR ao  Excelen t í s s imo  Juiz  Corregedor  Regiona l  da  5ª
Região;

VI)  EXPEDIR EDITAL com prazo  de  15  (quinze )  dias ,  devendo  ser
observado  o abaixo  re lac ionado :

a)  não será  in te r r ompida  a dis t r i bu i ção  de processos ;

b)  não se  rea l i z a r ão  audiênc ia s ,  sa lvo  em vir tude  da al ínea  "d" ;

c)  não  haverá  expedien te  des t i nado  às  par te s ,  sa lvo  para
apresen tação  de  recursos ,  rec l amações  ou nas  hipóteses  da al ínea
"d” ;

d)  o  ju iz  somente  tomará  conhec imento  de  pedidos ,  ações ,
procedimentos  e  medidas  des t inadas  a  evi t a r  o  perec imento  de
di re i t o s  ou assegura r  a  l ibe rdade  de locomoção;

e)  não serão  concedidas  fér i a s  aos  serv idore s  da Vara;

24/25

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-9428-8

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
Seção Judiciária de Pernambuco

Diário Eletrônico Administrativo SJPE
Nº 72.0/2024 Recife - PE,    Disponibilização:  Terça-feira, 16 Abril 2024

f)  NÃO HAVERÁ suspensão  dos  prazos  per t i nen t e s  aos  processos
ele t rôn i cos  em t râmi te  nos  s i s t emas  PJe ,  PJe  2.X e  SEEU, uma vez
que  os  t raba lhos  de  inspeção  não  geram óbices  para  as  par te s  e
te rce i r o s .

PUBLIQUE-SE.  REGISTRE-SE.  CUMPRA-SE.

Ouricur i ,  11 de abr i l  de  2024.

HENRIQUE JORGE DANTAS DA CRUZ
Juiz  Federa l  Subst i t u t o  no exerc í c io  da t i t u l a r i d ade  da 27ª  Vara

Federa l

25/25

Assinado eletronicamente. A certificação digital pertence a: FLORIANO PEIXOTO JUNIOR:2289
Conferir no site: http://www.trf5.jus.br/validar_assinatura
Identificador: 9-2009-9428-8